
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.193, DE 5 DE JULHO DE 2019. 

Altera o Decreto n. 17.540, de 11 de agosto de 
2017, e substitui membros do Conselho Municipal 
de Turismo. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990; 

Considerando a necessidade de alterar os membros do Conselho Municipal de Turismo, 
nomeados por meio do Decreto n. 17.540, de 11 de agosto de 2017, com suas posteriores alterações; 

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 72.785/19; 

DECRETA: 

Art. 1!:! Fica nomeada Fernanda Barreto Fernandes, como membro titular, representante 
do Distrito de São Francisco Xavier no Conselho Municipal de Turismo, em substituição a Marco Cezar 
Fonseca, nomeado por meio do Decreto n. 17.540, de 11 de agosto de 2017. 

Art. 2!:! Ficam nomeados Fabiano de Paula Porto e Gustavo Henrique Santana, como 
rnembros titular e suplente, respectivamente, representantes da Associação Comercial e Industrial de 
São José dos Campos- ACI - no Conselho Municipal de Turismo, em substituição a Flávio de Faria Alvim 
e Felipe Antonio Cury, nomeados por meio do Decreto n. 17.540, de 2017. 

Art. 3!:! Ficam nomeados José Maria de Faria e Adriana Silva de Alencar Ramos, como 
rnembros titular e suplente, respectivamente, representantes do Sindicato do Comércio Varejista de São 
José dos Campos - SINCOMÉRCIO - no Conselho Municipal de Turismo, em substituição a João Bosco 
,Aurichio e Milton de Oliveira, nomeados por meio do Decreto n. 17.540, de 2017. 

Art. 4!:! Fica nomeada Joseani Cristina Antunes, como membro suplente, representante 
do Centro das Indústrias do Estado de São Paulo- CIESP- São José dos Campos no Conselho Municipal 
de Turismo, em substituição a Almir Fernandes, nomeado por meio do Decreto n. 17.540, de 2017. 

Art. 5!:! Fica nomeado Denis Sanefuji Braz, como membro suplente, representante do São 
José dos Campos Convention & Visitors Bureau no Conselho Municipal de Turismo, em substituição a 
Andrea Rodrigues Maia, nomeada por meio do Decreto n. 17.540, de 2017. 

p. 18.193/19 PA 72.785/19 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 6Q Fica nomeado Carlos Haroldo Novak, como membro titular, representante da 
~mpresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária no Conselho Municipal de Turismo, em substituição 
~ Aguinaldo Gomes de Souza, nomeado por meio do Decreto n. 17.540, de 2017. 

Art. 7Q Ficam nomeados Fabio Cox de Britto Pereira e Esmeraldino da Silva Nascimento, 
como membros titular e suplente, respectivamente, representantes do Departamento de Ciência e 
Tecnologia Aeroespacial no Conselho Municipal de Turismo, em substituição a Vladimir da Silva e 
pariane Lima Arantes, nomeados por meio do Decreto n. 17.540, de 2017. 

Art. SQ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

São José dos Campos, S de julho de 2019~ 

. tic:::muth 

Prefeito 

Secretário de 

· erto Alves r;? ques Filho 
Secretário de Inovação e Des volvimento Econômico 

Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove. 

Eve meida Figueira 
Departamen o de Apoio Legislativo 

I 

D. 18.193/19 PA 72.785/19 2 

f 


